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På vår hemsida kan du lätt se vilka aktiviteter som är på gång. Här finns bland annat 
aktuella frågor i föreningens arbetsgrupper. Vi försöker hålla hemsidan uppdaterad. Håll 
utkik efter aktiviteter som annonseras med kort varsel! 

www.naturskyddsforeningen.se/lund 

Om Lunds Naturskyddsförening 
LNF är en lokal krets inom riksorganisationen Naturskyddsföreningen. Det är en ideell 
förening som sprider kunskap och skapar opinion på natur- och miljövårdens områden. Vi 
visar invånarna i Lunds kommun vägen till naturen genom att arrangera utflykter och 
studiecirklar. Vi vill också visa vägen till ett samhälle som inte tar orättvist stort 
miljöutrymme i anspråk på bekostnad av naturen, människor i andra delar av världen och 
kommande generationer.  

Föreningen är politiskt och religiöst obunden. Vi samarbetar och för dialog med 
myndigheter och politiker och har därför goda förutsättningar för att ställa krav på 
förbättringar på miljöområdet. Vi bedriver verksamhet som stimulerar allmänheten att ta 
egna initiativ på väg mot en hållbar utveckling. Med cirka 3400 medlemmar är LNF en 
kraft att räkna med. 
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Ordföranden har ordet  
 

Det går bra för Naturskyddsföreningen! 
Att verka inom en ideell förening ger 
belöning i form av glädje när vi märker att 
våra mödor ger resultat. Och vi har nått 
framgångar! 

Sularpskärret, denna lilla gröna pärla som 
man så lätt svischar förbi när man cyklar på 
Hardebergaspåret, uppvisar nu en glädjande 
biologisk mångfald. Tack alla som under en 
följd av år har slagit med lie och räfsat höet! 
Glöm inte att vi måste fortsätta på samma 
vis, annars blir framgången kortvarig. Lunds 
kommun har uppmärksammat området 
genom att utse det till naturreservat. 

En stor lättnad kände vi när ESS AB till slut meddelade att de inte kommer att 
använda kvicksilver eller bly i forskningsanläggningen. LNF har i åratal fram-
hållit riskerna med stora mängder radioaktiv tungmetall mitt i en tät bebyggelse, 
och det gav resultat. 

LNF och lundaborna kan få Naturbussen tillbaka! Vi har fått gehör för våra 
påminnelser hos Lunds kommunalpolitiker som tillstyrkt (men inte beslutat om) 
att ordna en Naturbuss ut i våra gröna närområden. LNF fortsätter att driva 
frågan, den är angelägen för många. 

Vi skåningar kan glädjas åt att den vita storken snart kan vara tillbaka som en 
vild art i landskapet. Uppfödningen i hägn, som drivs gemensamt av Natur-
skyddsföreningen i Skåne och Skånes Ornitologiska förening har lett till att över 
hundra friflygande storkar flyttade söderut hösten 2011. När de återvänder kan 
de förhoppningsvis klara sig själva. Oräkneliga timmar av frivilligt arbete har 
lagts och läggs fortfarande ner i projektet, och nu är framgången inom räckhåll. 
Visst blir man glad! 

 

Margit Anderberg 
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Medlemsvälkomnaren 

 

Hej, hej! 

Har du en fråga kring LNFs verksamhet? 

Vill du engagera dig i LNF och vet inte på vilket 
sätt? 

Eller är du sugen på att starta en grupp och 
behöver stöd? 

Då kan du ringa eller mejla så hjälper jag dig!  

Förresten, Manuela heter jag, sitter i LNF:s 
styrelse och har blivit utsedd till föreningens 
Medlemsvälkomnare. På dagtid läser jag en 
doktorandutbildning i Service Studies på Campus 
Helsingborg och jag brinner för miljö- och 
ledarskapsfrågor. Att engagera mig som 

cirkelledare, som till exempel i studiecirkeln Omställning Sverige hösten 2010, ger mig 
glädje och kraft, liksom att hjälpa andra människor att hitta sin plats. Dra dig alltså inte för 
att kontakta mig! Tfn 0703-587395, eller e-post Manuela.Kronen@gmail.com 

Manuela Kronen 

 

Meddela din e-postadress  
Vill du få nyheter från Naturskyddsföreningen hem till din dator? 

Lunds Naturskyddsförening skickar med ojämna mellanrum ut information via 
e-post till medlemmarna, när det finns något som är särskilt aktuellt och viktigt. 
Men i medlemsregistret finns e-postadresser bara till en tredjedel av alla 
medlemmar. Om du har varit medlem länge hade du nog inte e-post när du 
anmälde dig. Du kan också ha bytt adress sedan du registrerades som medlem; vi 
får många e-brev i retur som obeställbara när vi gör ett utskick. Så om du inte 
har fått någon e-post från Naturskyddsföreningen på länge, meddela gärna din 
aktuella adress till lund@naturskyddsforeningen.se så lägger vi in den i 
medlemsregistret. 
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Program för våren 2012 
Här presenteras LNF:s program för naturvandringar, föreläsningar, cykelturer 
med mera våren 2012. Alla arrangemang är kostnadsfria (om inte annat anges 
särskilt) och är öppna för alla, även de som inte är medlemmar i Naturskydds-
föreningen. Om en resa ingår betalar varje deltagare sina färdkostnader.  

Lördag 21 januari  Barnaktiviteterna börjar 
En gång i månaden ordnar vi aktiviteter särskilt för barnfamiljer. Läs mer på sidan 16. 

Onsdag 8 februari  Stenar med budskap om landskap 
Gamla, grå och gruvligt glåmiga av lav står de där, i väntan på att någon ska försöka tolka 
deras budskap om sådant som hände i gångna landskap. Nils Lewan drar i ord och bild 
fram exempel i vårt skånska sammanhang. Månntro du har egna exempel att foga till 
stenfloran? 

Plats: Studiefrämjandet, Fabriksgatan 2, Lund. Tid: kl 19.00. 

Kontaktperson: Tomas Björnsson, tfn 046-124590. 

Onsdag 22 februari  Mata vinterfåglarna! 
Under februarilovet tar vi en dag till att hjälpa vinterfåglarna att hitta föda. På 
Skryllegården kan vi lära oss om de fåglar som kommer till fågelbordet och de som finns i 
skogen. Vi får veta vilken föda fåglarna gillar och hur vi själva kan laga till deras 
favoriträtter. Vi går en tipsrunda och samlas sedan framför elden vid Belsebo och pratar 
om vad vi har sett medan vi äter vår matsäck. Detta är ett samarrangemang med Naturum 
Skrylle. 

Vi åker med Skåneexpressen 6 från Lund C kl 10.00 till Dalby, byter till linje 175 som 
avgår 10.33 och stiger av vid hållplatsen Skrylle 10.38. Samling vid Naturum kl 10.45. 
Hemfärd med buss 175 mot Södra Sandby kl 13.38 eller 15.01 efter eget val.  

Normalt vinterväder räknar vi med, men om det blir alltför bistert kanske vi måste ställa in 
eller ändra något. Om det verkar tveksamt, titta på LNF:s webbsida 
www.naturskyddsforeningen.se/lund eller ring till:  

Kontaktperson: Margit Anderberg, tfn 0706-970699. 
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Onsdag 7 mars  Föreläsningsserien börjar  
Första föreläsningen i serien med tema klimat och hållbar utveckling! Samtliga fyra 
föreläsningar hålls i Stadshallens Sessionssal kl 19:00. Läs mer på sidan 14. 

Torsdag 15 mars  Årsmöte  
Vid årsmötet ska vi bland annat välja styrelse för det kommande året. Efter de formella 
årsmötesförhandlingarna bjuder vi på något att äta, och du kan prata med styrelsen och 
andra medlemmar om hur LNF ska arbeta framöver. Vi har höga ambitioner att fortsätta 
att vara en stark kraft på natur- och miljövårdens område i Lund. Därför behöver vi ha dina 
synpunkter och förslag, så kom och få en kväll i trevligt sällskap och gör föreningen ännu 
starkare!  

Tid: 18.30–20.30. Plats: Vårfruskolans matsal, 
Råbygatan 8, Lund.  

Förhandsanmälan är inte nödvändig men hjälper 
oss att planera maten, så anmäl dig gärna några 
dagar i förväg på 
lund@naturskyddsforeningen.se eller tfn 046-
184140. 

Söndag 25 mars  Mellan slättens 
byar  

Finns det något landskap att tala om 
mellan samhällena? Vi gör 
tillsammans med Nils Lewan ett 
besöksförsök  i terrängen mellan 

Staffanstorp och Åkarp. 

Vi tar buss 166 från Lund C kl 10:12 mot 
Staffanstorp. Där byter vi till linje 174 mot Malmö 
och går av i Särslöv. Fyra timmar senare kan vi 
återvända till Lund från Åkarp med buss 130 eller 
med pågatåg. Matsäck och kläder efter vårdagens 
väder. Glöm heller inte att vi ställer om till 
sommartid denna helg! Hela vandringen är cirka 6 
kilometer lång. 

Kontaktperson: Tomas Björnsson, tfn 046-124590.  
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Söndag 1 april  Rökepipan, nytt naturreservat 
Lunds kommuns senaste naturreservat Rökepipan ligger alldeles intill bebyggelsen i 

Dalby. En förklaring till det märkliga namnet får vi när vi besöker området 
tillsammans med naturvårdsbiolog Peter Johnsen. Området har tidigare 
använts som betesmark men växte igen alltmer då betet minskade på 70-
talet. På senare år har Lunds kommun sett till att fäladsmarkerna röjts och 
betet delvis har kommit tillbaka, vilket har lett till en glädjande ökning av 

den biologiska mångfalden. 

Vi åker med Skåneexpressen 6 från Lund C kl 10.00 till Dalby busstation och går därifrån 
upp till vattentornet, där guidningen börjar kl 11.00. Återfärd efter eget val, bussar från 
Dalby till Lund går en gång i timmen. Kläder efter väder, rejäla skor, gärna kikare om du 
har, och så matsäck förstås. 

Kontaktperson: Margit Anderberg, tfn 0706-970699.  

 

Söndag 15 april  Värpinge golfbana  
Mellan Värpinge by och Nova Lund ligger en 9-håls golfbana som en buffert mellan stad 
och land. Här värnar man om den biologiska mångfalden genom att använda ekologiska 
och miljövänliga skötselmetoder. Gotländska pälsfår klarar av ogräsbekämpningen, 
kemiska medel används inte. Anläggningen präglas av ett hållbarhetsperspektiv. 

När fåren har släppts ut i april kommer banans ägare Håkan Rasmusson att visa oss runt 
och berätta om hur en golfbana kan vara ett bidrag till en miljömässigt hållbar utveckling. 

Samling kl 11.00 vid klubbhuset vid Fackklubbsvägen. Det ligger bara några minuters 
promenad från busshållplatsen Företagsvägen, stadsbusslinje 5. Efter rundvandringen tar vi 
en fika och diskuterar vad vi har fått se. 

Kontaktperson: Margit Anderberg, tfn 0706-970699. 
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Söndag 29 april  Brottets bana  
Vi tar tåget till Höör där vi ger oss ut på Brottets Bana, en nedlagd 
smalspårig järnväg som användes för transporter från Stanstorps 
stenbrott. Vi vandrar genom Stenskogen, som är tydligt präglad av 
att här brutits sten sedan 1100-talet. Bland annat har byggnads-

material till Domkyrkan i Lund hämtats härifrån. Tag med matsäck och rejäla 
skor (det är stenigt). 

Tåg mot Höör går från Lund C kl 10.00. Vi är åter i Lund omkring kl 15. 

Kontaktperson: Linda Birkedal tfn 0705-303686. 

Söndag 6 maj  Vårvandring i Borgen  
Följ med till naturreservatet Borgen och upplev en frodig lövskog i 
bästa lövsprickningstid. Området ligger strax väster om Vallåkra 
och ägs av Naturskyddsföreningen i Skåne. Vandringen leds av 
Jan-Erik Hederås och är ett samarrangemang med Helsingborgs-

kretsen, Föreningen Helsingborgstraktens Natur. Ta med fika och ta på grova 
skor eller stövlar. 

Vi tar tåget från Lund C kl 9.39 till Vallåkra och åker tillbaka kl 13.45.  

Kontaktperson: Leif Runeson, tfn 046-139131.  
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Onsdag 9 maj  Lunchvandringarna börjar 
Varje onsdag mellan 9 och 23 maj samlas vi för att gå tillsammans och se på en plats där 
något intressant sker i staden. Observera att samlingsplatsen varierar! Läs mer på sidan 15. 

Söndag 20 maj  Risen 
Söder om Genarp ligger naturreservatet Risen, ett fäladsområde som 
behållit en ålderdomlig prägel med rik flora och fauna. Där gör vi en vårlig 
vandring tillsammans med Staffanstorps Naturskyddsförening under 
ledning av Gert Petterson. 

Vi åker med buss 166 från Lund C kl 9.12 till Staffanstorp och byter till buss 172 som 
avgår kl 9.50 mot Genarp med ankomst 10.08 till busstationen. Planerad hemfärd kl 14.16 
från Genarp, efter byte i Staffanstorp är vi tillbaka i Lund kl 15.11. Ta med matsäck och 
gärna kikare om du har. 

Kontaktpersoner: Gert Petterson tfn 046-252165, eller Margit Anderberg 0706-970699. 
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Lördag 2 juni  Hörjelgården  
En liten ö av motstånd i ett hav av rationellt jordbruk – så kan man 
beskriva Hörjelgården, Naturskyddsföreningen i Skånes egen 
kunskapsgård norr om Tomelilla. Frivilliga ideella krafter bedriver 
treskiftesbruk, hävdar en unik stubbskottsäng och en översilnings-

äng från tiden före motoriseringens intåg. En rik biologisk mångfald präglar det 
småskaliga kulturlandskapet. Läs mer om Hörjelgården på sidan 26. 

Vi åker med Skåneexpressen 5 från Lund C kl 9.10 till Ramsåsa, varifrån det är 
5 km promenad på småvägar till Hörjelgården. Väl framme får vi höra lite om 
gårdens historia och nutid, innan Hörjelgårdens naturpedagog Hjalmar Dahm tar 
oss med på en rundtur på gårdens försommarfagra marker. Vid tretiden startar vi 
vandringen tillbaka till bussen i Ramsåsa och beräknar vara tillbaka i Lund kl 
17.20. Ta med matsäck, oömma kläder och tåliga skor. 

Kontaktperson: Margit Anderberg, tfn 0706-970699. 
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Söndag 3 juni  Cykeltur inför semestern 
Nu är det hög tid att planera cykelsemestern. Följ med på en liten 
cykeltur i Lunds omgivningar. Vi visar hur man packar cykeln och 
ger goda råd inför sommarens turer, antingen du vill göra en 

prestationscykling till ett fjärran mål eller bara vill slöcykla dagsturer i Skåne. 

Vi kör ut från centrum via Sölvegatan och Brunnshög mot Gårdstånga. Vid 
kyrkan kliver vi av cyklarna, går ner till Kävlingeån och tar en rejäl matrast. Vi 
fortsätter till Flyinge och Södra Sandby och på Hardebergaspåret tar vi en fika 
vid Sularpskärret och inspekterar föreningens slåtteräng.  

Hela turen blir cirka 31 km. Glöm inte matsäcken, fikat och sittunderlaget! 

Samling på Stortorget kl 11.00 för gemensam avfärd.  

Kontaktperson: Tomas Björnsson, tfn 046-124590. 

 

 



 12

Tisdag 5 juni  Naturnatten 

Nu har det blivit tradition att fira Naturnatten mellan 5 och 6 juni. Vi samlas i 
skymningen vid Silvåkratornet vid Krankesjön och får en härlig upplevelse med 
guider som berättar om nattens fladdermöss, fåglar, grodor, insekter, och 
stjärnor. Vi tänder en brasa och grillar.  

LNF erbjuder buss från Västra Stationstorget i Lund via Gastelyckan, Dalby och 
Torna Hällestad till Krankesjön. Preliminärt blir det avgångar från Lund kl 19.30 
och 21.00, hemfärd från Krankesjön kl 23.00 och 01.00. Närmare information 
kommer att finnas på LNF:s webbplats www.naturskyddsforeningen.se/lund och 
i dagspressen. 

Kontaktperson: Cecilia Wide, tfn 046-138316. 

 

Onsdag 13 juni   Förslåtter i Sularp 
Vid förslåttern bekämpar vi inträngande vegetation som älgört och rosendunört 
med liar och räfsor. Kom och hjälp till! Vi lånar ut redskap. Ta på gummistövlar, 
och ta gärna med fika! 

Samling vid Sularpskärret kl 18.30. Du kan åka med buss 166 (mot S. Sandby) 
kl 18.06 från Lund C, gå av vid Hardeberga och promenera en bit åt öster längs 
cykelvägen, eller cykla på Hardebergaspåret. Det är ca 7 km från Lunds 
centrum.  

Kontaktperson: Linda Birkedal, tfn 0705-303686. 



 13

Söndag 17 juni  De vilda blommornas dag 

Vi besöker naturreservatet Linnebjär, som är en igenväxande 
blandlövskog med inslag av blöta högörtsängar och med en 
varierad flora. Norr om skogen finns det stora hästbetade ängar. 
Området ligger några km nordväst om S. Sandby. Vi träffas på 

områdets p-plats kl. 10. De som vill cykla från Lund träffas kl. 9.15 där 
Hardebergaspåret passerar över motorvägen. Ta med mat och stövlar. 
Kontaktperson: Leif Runeson, tfn 046–139131.  

Samarrangemang med Lunds Botaniska Förening. 

 

Söndag 19 augusti  Slåtter i Sularp 
Varje år gör vi en viktig insats för den biologiska mångfalden i Sularp med hjälp av räfsor 
och liar.  

Samling där cykelvägen mot Södra Sandby korsar vägen mot Hardeberga kl 10.00. Det tar 
bara en halvtimme att cykla från Lund. Du kan också åka med buss 166 mot S. Sandby (se 
aktuell tidtabell) och gå av vid Hardeberga. Ta med stövlar (det är ett kärr!) och rejäl 
matsäck. Ta också med lie och räfsa om du har, annars har vi redskap till utlåning. 

Kontaktperson: Linda Birkedal, tfn 0705-303686. 
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Föreläsningsserie 
Föreläsningar om klimat och hållbar utveckling 2012 

I vår är alla Lundabor välkomna till en serie kostnadsfria föreläsningar om 
klimat och hållbar utveckling. Föredragen hålls i Stadshallen onsdagarna 7, 14, 
21 och 28 mars kl 19.00 med mingel från 18.30.  

Närmare upplysningar om ämnen och föreläsare kommer på LNFs webbsida 
www.naturskyddsforeningen.se/lund och i dagspressen. 

Föreläsningsserien är ett samarbete med Lunds kommun, Lunds universitet och 
Studiefrämjandet. 

Kontaktperson: Linda Birkedal, tfn 0705-303686. 
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Lunchpromenader våren 2012 
Onsdagarna 9, 16, 23 och 30 maj går vi tillsammans för att se på en plats i staden där 
någon spännande förändring är på gång. För att kunna komma till olika ställen har vi inte 
någon permanent samlingspunkt utan samlas nära den plats som är målet för dagen. 
Programmet börjar klockan 12 och beräknas pågå ungefär en timme, och det finns alltid 
utrymme för frågor och diskussioner.  

Onsdag 9 maj  Domkyrkoplatsen  
Området runt domkyrkan har fått helt nytt utseende. Platsen har mycket stenläggning, men 
kan vi hoppas på mer grönska? Platsen visas av landskapsarkitekt Charlotte Lund. 

Samling kl 12 framför ingången till domkyrkan. 

Onsdag 16 maj  S:t Lars-parken 
I S:t Lars-parken har många träd försvunnit för att ge plats för bostadsbebyggelse. Kan 
bebyggelsen infogas i parkmiljön utan att naturkänslan alldeles försvinner? Hur det ska gå 
till berättar stadsarkitekt Bengt Aronsson.  

Samling kl 12 vid ändhållplatsen för stadsbusslinje 6. 

Onsdag 23 maj  Kvarteret Galten 
Nu planeras ny bebyggelse på det gamla busstorget vid Bankgatan. Planarkitekt Katarina 
Meier redovisar programförslaget och berättar om hur man tänkt ordna för gröna 
mötesplatser längs en sekvens av innergårdar.  

Samling kl 12 på Mårtenstorget framför Konsthallen. 

Onsdag 30 maj  Borgareparken, Norra Fäladen  
Runt Fäladstorget tätnar bebyggelsen och husen blir allt högre. Det finns förslag att ta en 
del av Borgareparken i anspråk för att få plats med fler bostäder. Landskapsarkitekt Lisa 
Östman från Stadsbyggnadskontoret visar området och berättar om hur vikten av att bygga 
tätt och energisnålt måste vägas mot behoven av grön natur inne i staden. 

Samling kl 12 på torget framför S:t Hans kyrka. 

Kontaktperson: Margit Anderberg, tfn 0706-970699.  
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Barnaktiviteter våren 2012 
En gång i månaden försöker vi ha aktiviteter för barnfamiljer. Här får hela familjen vara 
med. Tag med mormor, farmor, släkt och vänner! Barn i alla åldrar är välkomna även om 
några aktiviteter kan vara mer lämpade för lite äldre eller yngre barn. Du som förälder 
avgör själv vilka träffar som passar dig och ditt/dina barn. Det kostar inget att delta. 

Lördag 21 januari, kl 17–19  Stjärnskådning   
Plats: Sankt Hans backar, samling vid busshållsplatsen Skarpskyttevägen 

Med kikare kommer stjärnorna lite närmare och blir ännu vackrare att se på. Vi tittar på 
olika stjärnbilder, lyssnar på sagor om dem och kokar varm choklad på toppen av Sankt 
Hans backar. Vid mulet väder tänder vi en eld nere i Grytan, läser sagor, leker lekar och 
gör fågelmat. De som har får gärna ta med kikare/tubkikare. 

Kontakt: My Kjellberg 0704-030053, mysis_relicta@yahoo.se  

Lördag 11 februari, kl 13–15  Fåglar  
Plats: Allhelgonakyrkan eller Norra kyrkogården, samling vid busshållplatsen 
Allhelgonakyrkan 

Ugglorna hoar mitt i stan, fåglarna som stannat över vintern hoppar runt bland buskarna. 
Vi tar med oss kikarna, undersöker, letar och lyssnar. De som har får gärna ta med kikare. 

Vi gör också talgbollar av kokosfett och fågelfrön. Kanske undersöker vi också vad som 
kan finnas i en ugglas spybollar.  

Kontakt: Benjamin Forsmark, bforsmark@gmail.com 

Lördag 17 mars, kl 13–15  Knoppisar  
Plats: Östra Torn, samling vid busshållplats Flygelvägen 

När träden inte har några löv kan man titta på knopparna för att skilja dem åt. Vi går en 
liten runda och tittar på olika träd och andra växter. Hur är livet för träd på vintern? Finns 
det några som redan börjat blomma?  

Kontakt: My Kjellberg 0704-030053, mysis_relicta@yahoo.se 

Lördag 24 mars, kl 13–16  Maskkomposter och frön  
Plats: Lekplatsen vid Stadsparken, paviljongen skyddar mot dåligt väder 

Vi gör fina maskkomposter av mjölkkartonger. Med olika sorters jord i lager kan man se 
hur daggmaskarna gräver… man kan också få lite fin kompostjord till sommarens 
odlingar. 
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En annan rolig förberedelse inför sommaren är att så frön och sedan se dem växa hemma 
tills det är dags att plantera ut dem på vår egen lilla odlingshörna. 

Kontakt: Arielle Visson, 046-2603616, f6f8@yahoo.fr  

Lördag 21 april, kl 13–15  Grodyngel och virvelbaggar  
Plats: Hästhagen vid Höje å, samling vid busshållplats Västanväg 

Vad lever i vattnet? Har du sett en virvelbagge, bäcksländelarv, klodyvel eller hästigel? 
Kan du skilja på paddyngel och grodyngel? Följ med och håva i Höje å och upptäck 
världen under ytan…  

 
Kontakt: Benjamin Forsmark, bforsmark@gmail.com  

Lördag 12 maj, kl 13–15  Blommor och pumpaplantor  
Plats: Odlingslotten, samling framför Lunds Arena, Stattenavägen 

Vi går runt bland odlingslotterna och letar efter olika sorters blommor. Vissa vill ha besök 
av bin, andra sprids av vinden och somliga skickar bara iväg sina rötter och börjar växa 
direkt från dem…  

Fröna vi satte i april har blivit fina plantor och ska nu planteras ut på vår lilla odlingslott.  

Kontakt Arielle Visson, 046-2603616, f6f8@yahoo.fr  

Lördag 16 juni, kl 13–16  Blommor och jordgubbar  
Plats: Odlingslotten, samling framför Lunds Arena, Stattenavägen 

Vi går ner till lotten för att titta på blommor i odlingarna, plocka lite jordgubbar och ha 
knytkalas. 

Kontakt: Arielle Visson, 046-2603616, f6f8@yahoo.fr  
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Klimatfrågan 
LNFs klimatgrupp fortsätter i form av en läsecirkel och en omställningsgrupp. 
Det finns flera ämnen som vi kan ta upp och nedan följer några förslag. Den 
grupp som träffas får sedan bestämma vad den vill läsa eller arbeta med och 
eventuellt dela upp materialet mellan sig och berätta för de andra vad olika 
böcker och rapporter säger. 

Med tanke på det klena resultatet av klimatförhandlingarna kan vi läsa mera om 
klimatkommunikation. Häromåret kom engelska Futerra ut med Sell the Sizzle. 
Den beskriver en metod där miljörörelsen ska börja med att måla upp 
oemotståndliga visioner och tona ner eländet. Rapporten antyder att det här med 
visionerna inte alltid är en enkel del om de ska vara trovärdiga och ligga nära i 
tiden. 

Hur man förändrar värderingar är ett annat spännande ämne som tas upp i 
några tankeväckande rapporter från WWF i England. De hävdar att miljörörelsen 
måste ta hänsyn till de nu vanliga värderingarna att makt, status och pengar 
betyder mer än att värna om naturen eller om våra barnbarn. Rapporten Common 
Cause – the Case for our Cultural Values väcker frågor som är obekväma när 
det gäller klimatfrågan. Kan vi nå en snabb förändring i samhället och hur ska 
det gå till? 

Ny bok 

David Jonstad, författare till boken Vår beskärda del kommer med en ny bok i 
januari, Kollaps – livet vid civilisationens slut. Jonstad skriver själv om 
innehållet:  

Det är både en befriande och lite skrämmande känsla att ha skrivit denna bok. 

Befriande för att jag kan vara uppriktig med vad jag tror att vi är på väg in i för 
typ av framtid. Att jag slipper hålla upp den där professionella optimistfasaden 
av att vi nog kommer att lösa alla kriser som vi befinner oss i, bara vi blir fler 
som kämpar lite hårdare, bara vi kommer upp med lite nya lösningar. 

David Jonstad menar att boken går ut på att avdramatisera fenomenet kollaps och i stället 
skriva en bok som man inte blir rädd av att läsa. Boken försöker reda ut hur vi kan bygga 
beredskap för de radikala förändringar som vi oundvikligen kommer att uppleva. 

Läsecirkel om klimatfrågan 

Det finns överväldigande mycket att ta till sig i klimatfrågan. Det blir roligare och lättare att 
läsa och prata tillsammans, så därför fortsätter LNF sin läsecirkel kring populär-
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vetenskapliga texter om klimatet och om den förändringsprocess som måste till 
för att mänskligheten ska klara av framtiden. 

Cirkeln vänder sig till alla som tycker att klimatfrågan är viktig men känner en 
olust inför framtiden. Nivån och inriktningen på cirkeln anpassas efter del-
tagarnas önskemål. Att läsa engelskspråkig litteratur är inte obligatoriskt. Det 
kostar inget att delta.  

Kontakta oss gärna med frågor, och/eller för att anmäla dig! Eller kom direkt till 
startmötet som är gemensamt med omställningsgruppen:  

Tid: Tisdag 31 januari kl 19. Plats: Naturskyddsföreningens länskansli på Nils 
Bjelkegatan 4 B (in på gården). 

Kontakt: Tomas Björnsson, tfn 046-124590, cicero@rtb.se  
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Ställ om Lund 

För alla er som är sugna på att fördjupa er i de lokala utmaningarna på de 
globala klimat- och resurskriserna kommer omställningsgruppen att träffas fyra 
gånger under våren för att undersöka och diskutera vad som görs i Lund, vad 
som behöver göras och vad som är nästa steg.  

Vad behöver vi göra i Lund på det lokala planet och för att bibehålla god 
livskvalitet, samtidigt som vi ställer om till att leva mer resurssnålt i ett 
föränderligt klimat? Den omställning som världen står inför kan bli turbulent, 
vad kan vi göra lokalt och nu för att det ska bli mindre turbulent och kanske till 
och med bli en positiv utveckling av vårt samhälle?  

Vår tanke är att göra en övergripande analys av hur utmaningarna ser ut och 
sedan gemensamt ta reda på vad kommunen, företag, frivilliga organisationer 
och privatpersoner redan gör. Vad behöver göras mer, vem kan göra det?  

Att uppmärksamma och uppmuntra de personer och projekt som redan pågår kan 
vara ett sätt att öka tempot och få ännu mer att hända.  

Alla som är på nyfikna på Lunds omställning är välkomna. Startmötet är 
gemensamt med läsecirkeln.  

Tid: Tisdag 31 januari kl 19. Plats: Naturskyddsföreningens länskansli på Nils 
Bjelkegatan 4 B (in på gården). 

Frivillig föranmälan och frågor skickas till Johanna på 
Johanna.w.mail@gmail.com  

 

Registrera dig i Klimatnätverket på Naturskyddsföreningens hemsida 
http://www.naturskyddsforeningen.se/medlemssidor/natverk/klimatnatverket/  

Skriv gärna i meddelanderutan vad du är speciellt intresserad av eller kunnig i. 

Vi försöker kontakta dig så fort vi hinner, men tveka inte att själv höra av dig till 
närmsta lokala krets inom Naturskyddsföreningen.  

Läs mer på http://skane.snf.se/?page_id=2495  
Vill du ha kontakt med någon i klimatnätverkets ledningsgrupp så e-posta till: 
klimatnatverk@naturskyddsforeningen.se  
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Cykelgruppen   
Under hösten 2011 har LNFs cykelgrupp varit aktiv. Vi har gjort en stor inventering av de 
färgade cykelstråken i Lund och dokumenterat brister av olika slag. Vi har tittat på: 

 Vägvisningen, dvs skyltar som pekar åt fel håll eller som ofta fattas på många ställen. 
Om vägvisningen hade varit lika bristfällig för bilister hade det nog blivit uppror. 

 Säkerheten i trafiken. Finns det korsningar som upplevs som farliga och kan vi föreslå 
åtgärder för att göra det bättre? 

 Säkerhet att cykla på ensliga cykelvägar i mörker. Kan vi föreslå bättre belysning, 
röjning av buskage eller helt enkelt en alternativ dragning av cykelstråket? 

 Belysning på cykelstråken. 

 Hur upplever vi dragningen av cykelleden? Är det denna väg man normalt tar för att 
cykla in och ut ur centrum eller är leden i första hand tänkt för att vara säker när man 
till exempel cyklar med barn? 

Under vintern kommer cykelgruppen att samlas några gånger för att arbeta på ett större 
förslag till hur cykelvägarna i Lund kan förbättras. Lund är redan i dag känt som en av 
Europas kanske tio bästa städer att cykla i. Vi vill hitta förslag som kan göra Lund till ett 
lysande föredöme för andra städer. Rom byggdes inte på en dag och att skapa en stad där 
man rör sig till fots, per cykel eller kollektivtrafik tar tid. Det vore synd att sluta när vi är så 
nära ett hägrande mål. 

Cykelgruppen träffas på tisdag 24 januari kl 19 på Naturskyddsföreningens länskansli på 
Nils Bjelkegatan 4 B (in på gården). 

Kontakt: Tomas Björnsson, tfn 046-124590, cicero@rtb.se  
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Studiecirkel 
Fåglar för nyfikna 

Den stora mörka fågeln – är det en örn eller en kråka? Hur ser man skillnad på koltrast och 
stare? Vill du lära dig mer om fåglar är du välkommen till denna cirkel med tre träffar. Vi 
träffas en gång inne: onsdag 7 mars och två gånger ute: 17 mars och 31 mars. 

Avgift: 240 kr. Begränsat deltagarantal.  

Information och anmälan:  

Cecilia Wide, 0706-377341, widececilia@hotmail.com  

Cirkeln är ett samarrangemang med Skånes Ornitologiska Förening.  
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 Från året som gick 

 
Morotsprovning på torget.  

 
Vandring med Nils Lewan genom backlandskapet.  
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ESS – Lättnad efter nej till kvicksilver 
Volfram, inte kvicksilver eller bly, kommer att användas som målmaterial i forsknings-
anläggningen European Spallation Source, ESS. Valet av metall innebär en stor lättnad och 
en viktig delseger för LNF, som under nästan tio år arbetat med anläggningens miljö-
problem. Beslutet om målmaterial är en viktig pusselbit inför miljöprövningen av 
anläggningen, som ännu inte är gjord. LNF kommer att fortsätta bevaka miljöprövningen, 
även om vi nu fått gehör för vår viktigaste invändning mot projektet. Volfram är det 
material bland de tänkbara som innebär minst miljörisker. Det roterande volframmålet 
kommer att beskjutas med protoner så att neutroner frigörs. Det beskjutna materialet blir 
radioaktivt och hanteringen av det radioaktiva avfallet är en av de miljöfrågor som LNF nu 
arbetar vidare med.   

ESS-gruppen i LNF har arbetat med lokaliseringen av anläggningen och dess olika 
miljöproblem på flera fronter. Vi har skrivit insändare, debatterat och bevakat utförandet av 
anläggningen, som är kontroversiell och som Naturskyddsföreningen på riksplanet också 
uttalat sig kritiskt mot. Förutom att arrangera lokala aktiviteter öppna för allmänheten och 
att skriva ett  antal pressmeddelanden har gruppen informerat olika nyckelpersoner om 
ESS miljöpåverkan. Flera miljöministrar har fått ta emot brev med frågor, och Lena Ek 
som är Sveriges nuvarande miljöminister kontaktades redan under sin tid som EU-
parlamentariker i Bryssel. Kvicksilver är en mycket farlig tungmetall som enligt 
internationella beslut ska avvecklas, och därför har LNF hela tiden verkat för att ett ESS 
med kvicksilver som målmaterial inte skulle byggas någonstans i världen. Vårt mål har 
varit att alla som kan tänkas bli delaktiga i beslut om ESS ska ha tillgång till information 
om de stora miljöriskerna med kvicksilver. 

Ingen miljöminister har ställt sig bakom kvicksilveranvändningen under dessa nio år av 
diskussion. När den viktigaste förordningen under miljöbalken ändrades av regeringen 
2010, kunde projektet inte längre uppfylla de krav som gäller för dispens. Om en sådan 
hade givits skulle Sveriges framsynta internationella arbete för utfasning av kvicksilver 
totalt tappa sin trovärdighet. 

Ett stort, varmt tack till alla er som engagerat er i ESS-gruppen genom åren. Även om vi 
hela tiden hävdat att kvicksilveranvändning i ESS varit lagstridigt är det inte säkert att 
miljödomen slutat i att det varit miljömässigt motiverat för ESS att välja bort kvicksilver. 
Genom att under tio års tid envist informera om dess farlighet har vi fått teknikerna på ESS 
att anstränga sina hjärnor tillräckligt för att hitta en lösning som tar hänsyn både till 
forskningsprestanda och till miljö. 

Linda Birkedal 
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Sularpskärret  
Den 1 juni 2010 invigde kommunen äntligen Sularpskärrets naturreservat efter en lång 
väntan. LNF hade under många år arbetat för att reservatet skulle bildas och hade fått 
flera löften från politikerna. Sularpskärret är ett Natura 2000-område som regeringen 
för flera år sedan lovade EU att man skulle skydda. Det är unikt i sydvästra Skåne 
eftersom liknande miljöer sedan länge har dikats ut, odlats upp, bebyggts eller förstörts 
på annat sätt. 

Sularpskärret och dess omgivningar innehåller många olika naturmiljöer som rikkärr, 
kalkfuktängar, högörtsängar och torrbackar. De blöta delarna är mycket artrika. På en 
yta av 300 kvadratmeter har jag under inventeringen av Skånes Flora hittat fler än 110 
arter. Några av dem är majviva, smörbollar, ängsnycklar, slåtterblomma, blåtåg, 
tagelsäv och ängsmyskgräs. 

Kärret är en rest av gammal ängskultur och kan ha sett likadant ut sedan medeltiden. 
Det sköts genom slåtter och bete. Lunds Naturskyddsförening har slagit kärret sedan 
1992. När vi började var det på väg att växa igen. Slåttern syftar i första hand till att 
hindra invaderande arter som rosendunört och älgört från att få fäste i de unika 
lågvuxna delarna. Slåttern har varit framgångsrik, men är beroende av att många 
frivilliga vill hjälpa till. Ta chansen du också! Vi lär dig hur man slår och lånar ut liar 
och räfsor om du inte har några. 

Kärret ligger mitt emellan Lund och Södra Sandby i Sularpsbäckens dalgång. Man tar 
sig lättast dit genom att cykla på Hardebergaspåret. 

Leif Runeson 
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Hörjelgården är värd att stödja   

På 1970-talet donerades Hörjelgården till Naturskyddsföreningen i Skåne. Gården ligger i 
östra delen av Sjöbo kommun. Sedan dess bedrivs här ett omfattande naturvårdsarbete för 
att bevara det kulturlandskap som fanns före det moderna jordbruket. På de trettio hektaren 
finns förutom betesmark en mängd spännande biotoper, olika ängstyper och små odlingar, 
och en intressant flora och fauna. 

Hit kommer barn, ungdomar och studenter på lägerskolor och studiebesök. I den 
fyrlängade gården, uppförd 1814, kan upp till 30 personer övernatta. 

Verksamheten bedrevs i många år framgångsrikt med stöd från stat och landsting, men 
bidragen från det offentliga drogs in för några år sedan. Nu kämpar ideella krafter vidare 
för att hålla verksamheten på en hög nivå. Efterfrågan finns – skolklasser fortsätter att 
komma på besök med eller utan övernattning, och gården används i olika högskole-
utbildningar. En vänförening, Hörjelgårdens Vänner, har bildats och den spelar idag en 
viktig roll för att organisera frivilliga krafter för att hålla byggnaderna i skick, delta i 
ängsslåttern, så och skörda, röja i skogen. Föreningen ordnar arbetsdagar, och här är alla 
välkomna att göra en insats! Om du vill bidra ekonomiskt blir du medlem i Hörjelgårdens 
Vänner för 200 kr/år (eller valfritt högre belopp), eller ”stöttepelare” för 1000 kr/år. 
Avgiften och frivilliga bidrag sätts in på bg 417-3118, uppge namn, adress och e-post. 

Läs mer på Naturskyddsföreningen i Skånes webbsida 
http://skane.snf.se/?page_id=1696 där det också finns en länk till en film om 
Hörjel på Youtube.  
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Arbetsgrupper 
Få utlopp för ditt engagemang!  

En stor del av det arbete som utförs av LNF sker i ett antal arbetsgrupper. Dessa grupper 
består av engagerade LNF-medlemmar som träffas vid behov för att diskutera, planera 
eller agera. Alla medlemmar är välkomna att engagera sig i grupperna. Kontakta den 
ansvarige i den grupp du vill vara med i! 

Klimatgruppen försöker hitta bra sätt att kommunicera ut klimatbudskapet 
för att påverka opinion och beteende. 

Kontaktperson: Tomas Björnsson, tfn 046-124590, cicero@rtb.se  

Plangruppen bevakar plan- och byggärenden som rör natur och miljö inom Lunds 
kommun. Gruppen arbetar med att skriva yttranden över kommunala planer och 
handlingsprogram samt tillstånd till miljöfarlig verksamhet. 

Kontaktperson: Margit Anderberg, tfn 046-184140, manderberg@bredband.net 

Cykelgruppen vill få ut fler människor i naturen och då gärna på ett miljövänligt sätt. 
Gruppen tror att sommarutflykter på cykel är en inkörsport till att man sedan tar cykeln till 
jobbet. Därför engagerar gruppen sig i frågor som rör cykelvägar utanför tätorterna. Vi 
tycker det är det viktigt att cykla mera, inte bara till arbetet.  

Kontaktperson: Tomas Björnsson, tfn 046-124590, cicero@rtb.se 

Gruppen för biologisk mångfald vill lyfta denna miljöfråga högre på 
dagordningen. Gruppen omfattar naturvårdsfrågor, information till allmänheten om 
biologisk mångfald och hur vi får ett ”grönare Lund”. 

Kontaktperson: Linda Birkedal, tfn 0705-303686, 
Linda.Birkedal@naturskyddsforeningen.se   
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Programgruppen ansvarar inte bara för att ge ut det program du nu läser. Gruppen 
är också ansvarig för föreningens hemsida. Vi söker fler skribenter till en redaktionsgrupp 
för hemsidan. 
Kontaktperson: Tomas Björnsson, tfn 046-124590, cicero@rtb.se 

Handla miljövänligt-gruppen planerar för LNF:s aktiviteter under den årliga 
miljöveckan, vecka 40. Gruppen gör undersökningar av utbudet i stadens butiker för att få 
bort de mest miljöskadliga produkterna och driva på för ett utökat sortiment av miljö-
märkta varor. Aktiviteter som syftar till ökad återanvändning ingår också i gruppens arbete.  

Kontaktperson: Linda Birkedal, tfn 0705-303686, 
Linda.Birkedal@naturskyddsforeningen.se 

Barngruppen! 
Under våren kommer vi att arrangera en serie aktiviteter som riktar sig till barnfamiljer. Vi 
vill inspirera barn och föräldrar att vara ute och upptäcka naturen tillsammans. På våra 
aktiviteter får hela familjen vara med. Tag med mormor, farmor, släkt och vänner! Barn i 
alla åldrar är välkomna även om några aktiviteter kan vara mer anpassade till lite äldre eller 
yngre barn. Du som förälder avgör själv vilka träffar som passar dig och ditt/dina barn. 

Kontaktperson My Kjellberg 0704-030053, mysis_relicta@yahoo.se 
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LNF:s resepolicy 
Lunds Naturskyddsförening arbetar aktivt för att minska privatbilismen. Därför 
har vi en hög ambition att utforma våra program med aktiviteter som inte 
förutsätter bil. Det ska vara möjligt att delta i våra utflykter och guidningar 
genom att gå, cykla eller åka kollektivt till dessa.  

Att strikt hålla på denna regel skulle dock utesluta vissa typer av aktiviteter, 
exempelvis utflykter till speciella biotoper och nattliga exkursioner, då det kan 
vara omöjligt eller orimligt tidskrävande att åka kollektivt eller cykla. Därför 
kommer våra programblad även i fortsättningen att innehålla ett fåtal program-
punkter som kräver bilkörning. 

Vid dessa tillfällen är vår policy att samåka i mycket hög utsträckning, att köra 
lugnt och sansat – och därmed bränslesnålt – och givetvis att hålla hastighets-
gränserna. För ersättning till bilägaren gäller 18 kronor milen, som passagerarna 
och bilägaren täcker gemensamt.  

Vi tycker också att två personer i en bil är en alltför låg grad av samåkning. Vid 
de tillfällen bilkörning krävs till en aktivitet, förutsätts en ”hög fyllnadsgrad” i 
varje enskild bil. 

 

 

 
Fältbiologerna är föreningen för dig som gillar att vara ute i naturen eller är 
intresserad av miljö och är mellan 7 och 25 år. Vi är ute i naturen och skådar 
fågel, botaniserar, går i skogen, lyssnar på grodor, slår med lie och badar. Vi har 
också aktioner för bilfri innerstad, ordnar studiecirklar, lär oss om olika miljö-
problem och letar efter lösningar. Du behöver inget kunna, du kommer att lära 
dig! Kolla in på www.faltbiologerna.se eller www.skanesfaltbiologer.se och dyk 
upp på något som verkar kul. Har du frågor får du gärna höra av dig till Skånes 
fältbiologers kansli som finns på Gunnesbovägen 6, 226 60 Lund. 
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LNF:s styrelse, vald av årsmötet 2011 

Margit Anderberg Ordförande 046-18 41 40 manderberg@bredband.net 

Linda Birkedal  0413-231 23 linda.birkedal@ 

naturskyddsforeningen.se 

Ingela Björck Vice sekr 046-12 29 78 ingela.bjorck@telia.com 

Tomas Björnsson Vice ordf 046-12 45 90 cicero@rtb.se 

Lise Dahl Hansen  0708-89 36 63 lise_dahl@fdf.dk 

Manuela Kronen  0703-58 73 95 manuela.kronen@gmail.com 

Olle Nordell Studieansvarig 046-13 72 04 olle.nordell@swipnet.se 

Solvig Palm-Nicholls  046-240 45 23 spalmnicholls@gmail.com 

Leif Runeson Sekreterare 046-13 91 31 leif.runeson@comhem.se 

Lotta Tornler  0707-79 05 94 engsblomma@hotmail.com 

Cecilia Wide  046-13 83 16 widececilia@hotmail.com 

 
LNF:s postadress: Nils Bjelkegatan 4B, 222 20 Lund 

E-post: lund@naturskyddsforeningen.se  
 

Naturskyddsföreningen i Skåne är vårt länsförbund.  

Kansli: Nils Bjelkegatan 4 B, i p g. Tfn 046–335651.  

www.skane.naturskyddsforeningen.se  

Får du informationsbladet Skånekontakt? Det ges ut en gång i månaden i elektronisk 
form. E-posta till magnus.billqvist@naturskyddsforeningen.se och skriv att du vill ha 
Skånekontakt. 
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Var med i styrelsen! 
Lunds Naturskyddsförening letar efter dig som vill vara med i styrelsen! 

Styrelsen består av engagerade, kunniga och trevliga medlemmar. Det spelar ingen roll om 
du har varit medlem länge eller just börjat, hur gammal du är eller vad du jobbar med. 
Huvudsaken är att du tycker att Naturskyddsföreningen är viktig, att det är roligt med 
föreningsliv, har lite tid att lägga ner och vill bidra med det du kan. Styrelsearbetet är 
viktigt för föreningen och just nu letar vi särskilt efter en kassör, medlemsvälkomnare, en 
eventansvarig samt en hemsideskunnig. Har du särskilda sakkunskaper inom något av 
Naturskyddsföreningens områden är det också mycket välkommet. Genom ditt 
engagemang får du konkret påverkan på föreningen, givande möten, föreningserfarenhet, 
nya sakkunskaper och ett fantastiskt kontaktnät. 

Sugen på att veta mer om styrelsearbetet? Hör då av dig till valberedningen, 
kontaktuppgifter hittar du nedan. Vi ser fram emot att höra av dig! 

Emelie Kärre, emelie_karre@hotmail.com, tfn 0736-148039 

Erik Persson, erik.persson@nordgen.org, tfn 0765-549523 

My Kjellberg, mysis_relicta@yahoo.se, tfn 0704-030053 

 

Bli medlem i Naturskyddsföreningen 
Läs på www.naturskyddsforeningen.se/medlem eller ring 08-7026577.  
Berätta att du har blivit värvad av Lunds Naturskyddsförening. 

 
 



 

 

B FÖRENINGS- 
BREV 

SVERIGE 
PORTO BETALT 
PORT PAYÉ 

 
RETURADRESS: 
Leif Runeson 
Lagerbrings väg 6 E 
224 60 LUND 
 
 

Programöversikt, våren 2012 
Januari  Maj  
Lör 21  Barnaktivitet: stjärnor Sön 6 Borgen, Vallåkra 
Februari  Ons 9 Lunchvandringarna börjar 
Ons 8 Föreläsning: Stenar Lör 12 Barnaktivitet: blommor 
Lör 11 Barnaktivitet: fåglar Sön 20 Risen, Genarp 
Ons 22 Vinterfåglar i Skrylle Juni  
Mars  Lör 2 Hörjelgården 
Ons 7 Klimatföreläsning Sön 3 Cykeltur inför semestern 
Ons 14 Klimatföreläsning Tis 5 Naturnatten 
Tors 15 Årsmöte Ons 13 Förslåtter i Sularp 
Lör 17 Barnaktivitet: Knoppisar Lör 16 Barnaktivitet: blommor 
Ons 21 Klimatföreläsning Sön 17 De vilda blommornas dag 
Lör 24 Barnaktivitet: Maskkompost Augusti  
Sön 25 Mellan slättens byar Sön 19 Slåtter i Sularp 
Ons 28 Klimatföreläsning   
April    
Sön 1 Rökepipan  Studiecirklar 
Sön 15 Värpinge golfbana 31 jan Omställningscirkeln 
Lör 21 Barnaktivitet: håvning 31 jan Läsecirkeln 
Sön 29 Brottets bana 7 mars Fåglar för nyfikna 

 

 
Lunds Naturskyddsförening www.naturskyddsforeningen.se/lund  


